³⁰ Usp. prikaz Andreasa Burckhardta u *Neue deutsche Biographie*, sv. 8, Berlin 1969., str. 678.

Præfatio

unitatis commodius leniri, uel facilius perferri possint. **A R T H E N I** de affectibus amatoris Liber; tragicis illis, horribus, foedis exemplis, adolescentia illam Veneris stimulis furentem, nonne corriger? **G VID O** autem licet copiose aut ample nihil explicet, breuitate tamen sua, rerum expectandorum uitandorumque Copizæ ornū exhibet. **M. M A R V L V M**, qui mundo huic mortui sunt, qui cum coniunctione sanctorum illa militante, ad triumphum coelestem aspirant, non legens solum scio, sed & memoriz commendabunt integrum, quandiquidem ab humanis ad coelestis omnia referentes, qui de superioribus, & luculentius & magnificientius dicat & sentiat, ab hoc autore, secundum ferme neminem inuenient. Quæ autem urba, quæ populorum illustrium congregatio **E X H E R A C L I D E** & legitimari ac ciudium institutionum characteres non addiscat? Quis re bellica clarus miles, **R O N T I N I** præcepta, sine accessu uictoria gloriose unquam imitatus, aut absq; ignominiosissima clade aspermanus est? Igituque eruditissimi omnibus seculis in disputationib; suis tractaverit, de bonis rebus aut malis, siue per genus universi, siue per partes certas, locis suis, **R E T C H A R T D E** Princeps, hisce in libris magna argumentorum copia proponendum, emulatiora quoq; quæ hactenus uulnus producent. Enim **Maximus Trochatus**, sua laude nō fraudandus est, qui iam olim in Hanapo, natus permultos fufiluit, cum in Valerio Maximo emendando, **Henrichus Lorici Glareanus** utrū dochilissimum ingēnes labores exaudauerit. Aristoteles quoq; suum vindicem **Genufæcum** iam diuidi nactus, ad nos correctior uenit. **Parthenius** ut à **Carmario**, sic **Aelianus** & **Heraclides** ab **lusto Vulterio** tam genuinae letionis restituti sunt, quam in lingua Latinam soeliciter tralati. Cum ipse ego, in **Campofulgoso**, tot propemodum cicatrices authori ademi, quot uersus miseri legē difuerant: ac quod coger fateri, tertia parte, aut exemplariorum defecit, aut super fistione quorundam morosissime, mutulatum librum, redintegrare necesse habui. In **Guidone** haud sine **Thefeo**, sed industria **Conrädi Lycofthenis** plures difficultates perunci ac extricari nodos: quicquid uero in **Marculo** uel in **Frontino** praestitum est id **Petro Morwylgo**, in genue adscribendum erit. Sed quoniam attigi, quæ de hoc scripti generi necessario dicenda erant, non usq; agabilius oratio mea longius, sed ea tandem causa definitur, quæ me mouerit, cur ubi **R E T C H A R T D E** Princeps, hos libros nuncupauerim: nec primaria credas uolo, eam quæ est à nonnullis fa-
pius & iure in tuis similibus celebrata, quod tu ex nobilis **Francorum Palatinorum** stirpe ortus germin pœclarum succrescas, neq; precipuam astutias illam, quod in perium populorum atq; auite fortunæ etatq; florentissimæ, quanquam ubi nō si-
ne dolore, accesserint, aut quod necessitudinis prætoriatiq; ad maledora te uocare ui-
deantur: hec etenim, splendida licet, permulti philosophorum inter fortunæ bona
constitucere solent, at quod clementia Diuina inadole latet, atq; omnibus naturæ sub-
sidijs ita ornatum reddiderit, ut etiam hac in ætate tenella, Praceptoris tui Philoti
hominis & eruditæ & uigilantisissimi diligentiam, multum anteuerterit, parenti uo-
ta, incredibili doctrinarum perceptione præcurrerit, atque **VII Viti P R I D E N**
R E T C H I sanctissimi sensus, inter Germanos Principis summi, Præparatu tui expe-
ctatione, prenaturo quodam virtutum tuarum gaudi exilarauerit, spem deniq; honoris
omniū ita confirmauerit, ut neq; per illa quæ decente Principiæ, adolescentia exercitia,
neq; quæ summo loco natos iuvenes iuretra solēt militaria ac aulicæ negotia, neq;
uirili quæ in ætate illustriores obtutus imperii scilicet publica onera, studia illa quæ tū
bi iam propria atq; pecularia effectisti, tibi subducti iri veteri posint, quæ fortunæ
sug, ut ille sit, quius sit faber, tu vero ingenij & indolis elegantia, gradus omnes ad
summa queq; tubipisi constructus es. Quare in hac una hominū cœlestione, perti-
nax sim ego & intolē oportet, si uel illa in te immortalitate digna Dei dona nō am-
plectar, uel quā possim, offerte tibi abnuerim, quæ in hac ipsa tua ac omni ètate, om-
nitèpore, omnib; in locis, pace et bello, inter occupationes, inter ludicra legerè, in q; ceu ad speculæ teste effingere, atq; ipsem et iustari te possis. Emissantur ergo sub-
nomi-